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QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2022

REGISTRADO NA FILIAL COM CNPJ DA MATRIZ
Empresa possui funcionários que foram registrados nas filiais, entre-
tanto, na carteira digital consta o CNPJ da matriz, como proceder? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA PODE PAGAR O PLR PARA O ESTAGIÁRIO?
Esclarecemos que PLR é destinada a empregados, conforme Lei 
nº10.101/2000, art.2º; e o estagiário não é empregado, pois não 
tem vínculo empregatício. Desta forma, o pagamento de PLR ao 
estagiário não deve ser feito. Caso a empresa queira conceder este 
benefício ao estagiário, orienta-se que mude a nomenclatura, 
como por exemplo, bolsa complementar.

HOME OFFICE NO ISOLAMENTO
Funcionário que ficou em isolamento devido ao familiar ter positivado 
COVID, pode trabalhar em home office? Saiba mais acessando a íntegra 
do conteúdo no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

EXAME DEMISSIONAL
Funcionário demitido no término do contrato de experiência, deve 
efetuar o exame demissional e enviar ao eSocial? Saiba mais acessando 
a íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

EMPRESA PODE CONTRATAR UM FUNCIONÁRIO PARA TRABALHAR 
NO SETOR DE LIMPEZA, COM A OPÇÃO DE 12 X 36 HORAS? 

Inexiste qualquer proibição legal para uma empresa contratar um 
empregado para o setor de limpeza com a opção de jornada 12x36, 
isto posto, salvo se houver proibição prevista em acordo coletivo de 
trabalho ou ainda convenção coletiva de trabalho, a contratação nesta 
jornada e para o setor de limpeza seria possível.

ENVIAR A GFIP
O envio da GFIP continua obrigatório para empresas que estão enviando 
DCTF-Web e não tem recolhimento de FGTS, não possui funcionários? 
Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

DESCANSO SEMANAL
Na escala 5x1, quantos domingos na semana deve ter de descanso, tem 
que pagar a 100%? Saiba mais: [www.empresario.com.br/legislacao].

AGENDA FISCAL® ABRIL/ 22
Acesse a íntegra no site: [www.agenda-fiscal.com.br].

$ 1,3 - Condomínio
Primavera c/ área lazer
(est. permuta até 50%)
Prop.(14) 98152-9393

295178

$ 165 B.Vista,  2Q,
9.50x25 F:99744-0111

295115

$ Ocasião Universitaria
resid. c/ 250m constr e
400 mts ter.  997122232

875920

$130mil Pq. Roosevelt
Toda reformad.  2d.
Financia! F. 99772-6724

875702

$750 Resid/ Cial próx.
PF/ rotatória da Getúlio
E s t u d o  p e r m u t a  X
Apto-1 moderno ou
v e í c u l o  a t é  $ 2 0 0
Prop.(14)99643-3332

295177

2 casas Jd. Godoy.
3222-6740/99759-6392

294755

Acesse residem.com.br
temos várias opções na
v e n d a  d e  i m ó v e i s .
F. 2106-7181 Residem

853113

AX IMÓVEIS
Belissima resid  no
Resid  Villaggio III.
Localiz privilegiada
dentro do condominio.
F: 14-3313-9810/ 99696-
3708.

875915

AX IMÓVEIS
Jardim Brasil, casa
térrea, a.c 200m², a. t
363m², 03 dormt s/ 01
suite, comp em armar,
sala 02 amb, escritorio,
04 vgs, muito próx a
e s c o l a  A n g l o  d a s
Nações Unidas. Execl
preço. F: 14-3313-9810/
99791-8182.

875913

AX IMÓVEIS
Lago Sul- Excel resid
em 02 lotes, 04 quart s/
02 suites, lazer comp,
ótima lozalização  no
condominio.  Acei ta
parte em permuta. F: 14-
3313-9810/ 99791-8182.

875912

AX IMÓVEIS
Resid. Jardim Europa,
próx a Getulio Vargas,
excel localização, térrea,
impecável, 03 quart s/
01 suite+ 01 suite na
á r e a  d e  l a z e r ,
climatizado, comp em
arm e piscina. F: 14-
3313-9810/ 99791-8182.

875914

AX IMÓVEIS
Resid. Jardim Solange,
03 dormt s/ 01 suite,
ó t imo  acabamen to ,
residencia nova. F: 14-
3313-9810/ 99791-8182.

873773

Bela Vista,linda,2 D/
1 ste  gde/  3 vagas/
churr/ 99712-0038

295222

Casa Estoril 2 a venda,
$1,5mi, estilo loft in-
dustrial, linda, premia-
da. Plantão no local 4ª
6/4 a dom 10/4. Info
Fernando14 99151-1069

295144

CENTRO $
I m ó v e l  c o m e r c i a l
$350mil Av. Rodrigues
Alves, Prx das Nações.
3dorms, 3salas, cozinha
despejo. Ótimo para
ecritório, cabeleireiro,
moradia  e tc .  Tratar
9 9 7 6 1 3 3 5 9  w h a t s
Creci J 12.673
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